C A P. XIV.

Ecclesia utens duplici privilegio exemptionis, licet succumbat ex uno, potest nihilominus ex alio se juvare & obtinere: nec tenetur exemptus promittere obedientiam dicæsansano: vigore tamen exemptionis non potest sine licentia dicæsansani Ecclesiam construere in loco non exempto: & si exemptus de facto in loco non exempto construit Ecclesiam, cedit juri Episcopi.

Idem Colubrien. c. Episcopo. (an. 1213. Roma.)

CUM olim d. propter quaestiones, quas adversus Priorem & Canonicos monasterii sanctæ Crucis habebas, pro quibus ad audientiam nostram fuerat appellatum, moram feceris longiorem: quia pro parte altera, nullus comparuit responsalis, eisdem certum terminum duximus præfigendum, in quo venirent, vel mitterent super privilegiis omnibus & libertatibus, quæ a Romanis Pontificibus vel ab M. quondam Colubrien. Episcopo se habere dicebant, & super aliis quaestionibus adversus eo a Colubrien. Ecclesia intentatis, definitivam sententiam recepturi: (& infra.) Interim autem utrique parti liceret coram dilectis filiis tuis de Alcobatia, & de Seera & Abbatibus, & E. Monacho Alcobatiz, quibus causa prius fuerat delegata, proponere ac probare, si quid aliud proponendum duceret s. ac probandum: (& infra.) Judices autem sufficienter adum esse de causa credentes, monasterium sanctæ Crucis in expensis, quas per quadriennium occasione hujusmodi negotii juraveras te fecisse, damnarunt, infirmantes sua sententia libertatem, quam dixit M. Colubrien. Episcopus contulerat monasterio S. Crucis, Canonicorum assensu per portarium Regis extorto. Præterea, quia idem M. prædecessor tuus fuerat Canonicus regularis, & duo millia Marabatinorum g., quæ adquisierat, in Episcopum jam promotus monasterio dederat memorato, ipsum ad restitutionem eorum Judices condemnarunt. Insuper Ecclesias omnes, quas monasterium præter Episcopi Colubrien. assensu propria auctoritate fundarat (quia pars sanctæ Crucis nec præscriptione, nec defensione alia, probationibus contra se factis obstitit) judicarunt in jus Colubrien. Ecclesiæ, cum fructibus medii temporis revocari: (& infra.) Tandem procurator mona-

a C 2 cod. tit. in 4. compil. vid. Eg. d. in l. fin. C. de eden. Bart. trañ. de teste. Specul. tit. de legato. §. superest. num. 17. De Hor. in l. vis. C. de edicto D. Haer. toll. b. P. c. al. privilegiis. d. Catalan. c. C. 3. cod. tit. in 3. compilat.

a He dua voces, per literas, desunt in antiquior. C. & omnibus Vaticanis. b defenderet. c. al. Colubrien. d. C. 4. cod. tit. in 3. comp. e. Sarra. al. Seera. f. al. ita proponendum ducerent ad probandum. g. al. Marabitanorum.

monasterii proposuit sententiam non valere nec tenere. Quod si alias etiam sententia memorata teneret, quia tamen monasterium fuit indefensum, nec exhibitae fuerant coram eis privilegia libertatis (ne delictum persone in damnum Ecclesie redundaret) debebat ad exhibitionem privilegiorum suorum admitti, quod sibi concedi de solita benignitate sedis Apost. postulavit. Nos igitur attendentes, quod eadem privilegia non solummodo pro libertate monasterii faciebant, sed etiam exprimebant jus nostrum & Ecclesie Rom. iustitiam tuebantur: ne in nos monasterii læsio redundaret, ad privilegia exhibenda partem ejus de gratia duximus admittendam: (& j.) Distinguentes itaque inter libertatem per prædictum Episcopum Ecclesie ipsi concessam, & libertatem, quam ei longe ante tempus ipsius Episcopi Apost. sedes indulgit, quia nobis constitit extortum fuisse in Episcopi concessione Canonicorum assensum, & concessionis paginam in aliquot lineis habuisse rasuras, & subscriptiones singulas fuisse singulis subscribentium manibus adnotatas: scriptum autem, quod nobis exhibitum fuerat, nec rasuram prætere, nec esse variis subscriptionum manibus variatum, sed a primo ad ultimum eadem manu conscriptum, libertatem ab ipso Episcopo concessam, per a extorsionem, irritam decernimus & inane: super hoc sententiam delegatorum iudicum confirmantes. Quia vero evidenter agnovimus ex privilegiis antedictis b prædecessores nostros Ecclesie sanctæ Crucis libertatis privilegium indulsisse, & quod in ea possessione tantum fuerat libertatis, quod aliis etiam cessantibus præscripsisset; libertatem ei a prædecessoribus nostris indultam, auctoritate Apost. confirmamus, tibi super hoc silentium imponentes. Super c hoc autem in nullo sententia delegatorum iudicum derogamus, cum ipsi de hac non cognoverint libertate: & infra.

Cumque libertatem a prædecessoribus nostris indultam monasterio confirmamus, ad jus professionis, quod est contrarium libertati monasterium decernimus non teneri, non derogantes iudicibus delegatis, quibus libertatis privilegia non fuerant præsentata: in ceteris autem latam a prædictis iudicibus sententiam pro Colubrien. Ecclesia confirmamus.

C A P. XV.

Contra privilegia Ecclesie minari spatio quadraginta annorum non præscribitur. h. d. secundum verum intellectum.

Idem Abbati & Magistro G. Lemovicen.

(an. 1213.)

Accedentibus d ad præsentiam nostram Abbatis & Conventus Naviacen. ex una parte, & Templariorum de Trocen. ex altera procuratoribus, procurator Monachorum proposuit, quod cum decimas terrarum de Sarcote diu quiete possederint, antequam ad Templariorum dominium pervenissent: & postquam Templarii terras acquirere prædictas, decimas earundem per XL. annos & amplius pacifice possiderint, nunc eis ipsas subtrahere non verentur: (& j.) Discretionis vestre mandamus, quatenus si Abbas & Monachi sufficienter ostenderint, quod a Templariis decimas de terris prædictis per XL. annos continue perceperint sine lite, vos ad præstationem ipsarum Templarios compellatis. Cum enim tanto tempore contra indulta privilegia decimas solverint, eis renunciaisse tacite præsumuntur. Quod si in probatione defecerint, ab ipsorum impetitione Templarios absolvatis, ipsi super hoc silentium perpetuum imponentes.

(c. a. His igitur & aliis, quæ coram prædicto Capellano fuerunt proposita, plenius intellectis, quia de ipsis non potuit exhiberi plena files.)

a Hec duo, verba per extorsionem, desunt in omnib. vetustis codicibus. b al. ita s. ex privilegiis antedictis, prædecessores, c. c. c. al. per hoc autem. d Cap. 5. eod. tit. in 3. compil. c. Dilectio, per petuum, d. eff. in a. sig. Cod.

C A P. XVI.

Exemptus ratione certa rei vel certi loci, non censetur exemptus respectu alterius rei vel loci. h. d. & est textus notabilis, & multum allegabilis.

Idem Episcopo Lingonensi. (an. 1213.)

Cum Capella a Ducis Burgundie b gaudere dicatur huiusmodi privilegio, quod nullus Archiepiscopus vel Episcopus in personas Canonicorum ejusdem capelle suspensionis vel excommunicationis aut interdicti sententias audeat promulgare; quidam capelle prædictæ Canonici, qui parochiales Ecclesias a te tenent, occasione privilegii prælati, in his etiam, quarum jurisdictionis ad te pertinet, ita se dicunt exemptos, ut quantumcumque graviter interdum excedant, tunc correctioni recusant & sententiæ subjacere. Quocirca mandamus, quatenus in quantum exempti sunt ejusdem ratione capelle, Apostolicis privilegiis detestas reverenter: sed in quantum ratione parochialium Ecclesiarum, vel alias jurisdictionem tuam respicere dignoscuntur, officii tui debitum in eisdem libere profequaris.

C A P. XVII.

Per exemptionem concessam monasterio, capella sibi subiecta non censetur exempta.

Idem Abbati & fratribus Evafen. c. cœnobii.

(an. 1213. Romæ.)

Ex ore d sedentis in throno procedit gladius bis acutus, quoniam ex ore Roman. Pontif. rectissima debet exire sententia, quæ contra iustitiam nulli pareat. sed reddat unicuique quod suum est. Cum igitur inter vos & Vigor. e Episcopum, super monasterii vestri subiectione, ac libertate controversia verteretur, monasterii vestri proposuit procurator, quod idem monasterium ab ipsa sui fundatione liberum existeret & exemptum: ad hoc probandum privilegia prædecessorum nostrorum inducens, unam Constantini, & alteram Alexandri, nec non indulgentias Clementis & Cælestini, quorum usum continuam a longis retro temporibus per depositiones testium ostendere nitentur: (& infra.) Porro in privilegio Constantini quiddam contineri percipitur, per quod idem cœnobium videtur ad jurisdictionem Episcopi pertinere: videlicet, quod Abbas ejusdem primum locum post Vigorien. Præsulem semper obtineat. Unde cum locum ipse obtinere non possit in generali Concilio, neque in provinciali: quoniam absonum esset, ut Abbas primus post illum super alios Episcopos residere: relinquatur ergo, quod locum illum in Episcopali Synodo intelligatur habere, quare tenetur ad Synodum Episcopalem accedere, ac per hoc ipsius statuta recipere ac servare. In privilegio vero Alexandri Papæ quiddam f. aliud continetur, per quod dicecens Episcopus in eodem cœnobio jurisdictionem suam, etsi non in omnibus, in quibusdam tamen tenuisse videtur: cum in illo dicatur, quod Vigor. Episcopi ab ejusdem loci fratribus aliquid injuste non exigant, sed his tantum contenti permanent, quæ prædecessores eorum antecessoribus suis constat rationabiliter impendisse: unde constat, quod Abbates Episcopis aliqua de suis exhibere tenerentur. Nos igitur his & aliis diligenter auditis, cum a neutra parte sit probata præscriptio, tententialiter definimus, quod Evafen. g cœnobium liberum est in capite, tanquam ab Episcopali jurisdictione prorsus exemptum, & soli Rom. Eccl. subiectum, tutela tamen ipsius Cantuar. Archiepiscopi reservata: in membris autem, quæ non probantur exempta, dicec. Episcopo ipsum subjacere decernimus: propter quod Abbas ad Synodum h. ejus debet accedere

a Cap. 6. eod. tit. in 3. compil. b al. Divionen. al. in veteri comp. ita, Bohemia: sed Vaticana & alia exemplaria constant habent: Burgundia. c Evafin. al. Evafen. d C. 7. eod. tit. in 3. comp. Initium sumitur ex Apoc. c. 1. & 19. e VV. ragonien. al. VV. ragonen. f quoddam, antiq. g Evafin. h Vid. Concil. Trident. sess. 24. de reform. c. 2.

dece, primumque locum post Vigor. Episcopum obtine-
re: pro ipsis quoque membris non exemptis, idem Ab-
bas tenetur Vigor. Episcopo exhibere reverentiam, ob-
sequium & honorem: quibus Vigorien. Episcopus sibi
competenter exhibitus debet manere contentus.

C A P. XVIII.

*Receptus sub protectione Papæ, per hoc non censetur exem-
ptus. hoc dicit.*

Idem Ansonen. Episcopo. (an. 1214.)

EX parte a tua fuit quaeritum, utrum Clerici & Lai-
ci, qui literas protectionis obtulerint, in quibus perso-
nae sua expresso nomine cum omnibus rebus suis sub
Apostolica protectione consistere declarantur, a jurisdic-
tione Episcopi diocesani sint exempti. Nos autem tibi
respondemus, quod per literas huiusmodi ab Episco-
porum suorum potestate minime subtrahuntur.

C A P. XIX.

*Religiosi, quibus a Papa concessum est, ut Ecclesias ei
subiectas possint in propriis usus convertere, non auctoritate
propria, sed a diocesano loci possessionem illarum Ecclesiarum
recipere debent: nisi in privilegio aliud exprimat.*

Idem Eliden. Episcopo. (an. 1214.)

Pastoralis officii: (& infra.) Interrogasti utrum
viris religiosis, quibus a sede Apost. est indultum,
ut Ecclesias suas in proprios usus possint convertere, de-
cedentibus personis earum, liceat auctoritate propria pos-
sessionem earundem intrare, vel per duces Episcopum e-
in ipsa sint potius inducendi. Ad quod respond. quod
nisi forte indulgentia summi Pontificis id contineatur ex-
pressum, suo Episcopo inconsulto, in possessionem ipsa-
rum eis non est licitum introire: quia per indulgentiam
huiusmodi Episcopali juri non credimus derogari.

C A P. XX.

*Si in propter cuius delictum possum est interdictum, il-
lud non servat, alii nihilominus servare tenentur: securi si
ille non servat, in eius favorem latum fuit.*

Idem Episcopo & Capitulo Tripol. (an. 1214.)

Petitis per sed. Apost. h. edoceri, utrum cum pro-
pter Hospitalarios vel Templarios civitas vestra ge-
nerali supponitur interdicto, eidem non servantibus,
vos illud teneamini observare? Ad quod duximus res-
pondendum, quod illorum excessus vobis non præbet li-
centiam excedendi. Sed si præfati Hospitalarii vel Tem-
plarii privilegiorum suorum fines excefferint, violando
temere interdictum, quod pro eis fuerat promulgatum:
ne videantur de aliorum metu ridere, vos in poenam
presumptionis eorum, quando ipsi violaverint interdic-
tum, de nostra licentia celebretis.